1-182/2025 

59RS0004-01-2025-003936-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 07 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Полтавченко Н.П., 

при секретаре судебного заседания Бураевой О.А., 

с участием государственного обвинителя Барминой М.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кизика Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении КАЗАРЯН ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющего среднее специальное образование, незамужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес>, проживающей по адресу: 

<

Адрес>, ранее не судимой, 

по настоящему уголовному делу не содержащейся под стражей, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживаемой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в период времени с 12 часов 49 минут по 18 часов 17 минут 20.05.2025, ФИО1, нуждающаяся в денежных средствах, действуя из корыстных побуждений, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств Т., с банковского (лицевого) счета последней на общую сумму 9359 рублей 26 копеек, чем причинила Т. материальный ущерб на указанную сумму. 

Так, 20.05.2025 в дневное время, не позднее 18 часов 17 минут, ФИО1, находясь на остановочном комплексе «Улица 9 Мая», расположенном по ул. Мира г. Перми, на скамейке увидела банковскую дебетовую карту ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ранее ей незнакомой Т., не представляющую материальной ценности. При этом ФИО1 полагала, что на лицевом (банковском) счете указанной банковской карты имеются денежные средства, не принадлежащие ей, убедилась, что банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты и не требует введения пин-кода, тогда у ФИО1, испытывающей материальные трудности, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств с банковской дебетовой карты ПАО «Сбербанк» №, привязанной к лицевому (банковскому) счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес> на имя Т.

В период времени с 12 часов 49 минут по 18 часов 17 минут 20.05.2025, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Т., и, желая наступления этих последствий, заведомо зная о том, что банковская карта ПАО «Сбербанк» ей не принадлежит и она, не являясь владельцем данной карты, не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на лицевом (банковском) счете, к которому привязана банковская карта, действуя единым преступным умыслом, умышленно и незаконно, используя денежные средства, находящиеся на лицевом (банковском) счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>, на имя Т., в торговых организациях, расположенных на территории г. Перми, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу оплаты через чип Wi-Fi, совершила тайное хищение денежных средств с лицевого (банковского) счета № банковской дебетовой карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Т., оплатив следующие покупки на общую сумму 9359 рублей 26 копеек, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут на сумму 40 рублей 00 копеек в автобусе №, осуществлявшем маршрут движения на территории 

<

Адрес> от остановочного комплекса «

<

Адрес>», расположенного напротив 

<

Адрес>, до остановочного комплекса «Автовокзал»; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут на сумму 650 рублей в торговой палатке по продаже домашней одежды на территории Центрального рынка напротив здания, расположенного по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты на сумму 700 рублей в торговой палатке по продаже фруктов и овощей на территории Центрального рынка по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут на сумму 390 рублей в торговой палатке по продаже фруктов и овощей на территории Центрального рынка, по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут на сумму 608 рублей в аптеке «Планета здоровья» по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут на сумму 865 рублей в магазине «Эдера» по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут на сумму 590 рублей в магазине «Эдера» по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут на сумму 359 рублей в магазине «Профессионал» по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут на сумму 607 рублей в магазине «Галамарт» по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут на сумму 389 рублей 98 копеек в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту на сумму 587 рублей 48 копеек в магазине «Лента» по адресу: 

<

Адрес>, ул. 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты на сумму 600 рублей в торговой точке «Гранатовый сок», расположенной в магазине «Лента» по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут на сумму 420 рублей в магазине «Мона» по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты на сумму 899 рублей в магазине «Тезенис» по адресу: 

<

Адрес>А; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут на сумму 950 рублей 80 копеек в магазине «Золотое яблоко» по адресу: 

<

Адрес>А; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут на сумму 663 рубля в магазине «Золотое яблоко» по адресу: 

<

Адрес>А; - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут на сумму 40 рублей за проезд в общественном транспорте, а именно находясь в автобусе маршрута №, находящемся на остановочном комплексе «

<

Адрес>», расположенного по 

<

Адрес>, при этом работники торговых организаций не принимали участие в осуществлении операций по списанию денежных средств с лицевого (банковского) счета, ФИО1, ложные сведения о принадлежности банковской карты сотрудникам торговых организаций не сообщала, в заблуждение их не вводила. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12 часов 49 минут по 18 часов 17 минут 20.05.2025 совершила кражу, то есть тайно похитила с лицевого (банковского) счета №, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>, на имя Т., денежные средства на общую сумму 9359 рублей 26 копеек, принадлежащие Т., распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, вследствие чего и на основании ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой, данные ей при производстве предварительного следствия, согласно которым 20.05.2025 в дневное время она нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк» золотистого цвета на остановочном комплексе «Улица 9 Мая», расположенном напротив салона красоты «Богема» по адресу: 

<

...>, где она работает. Минут 15 ждала собственника карты, однако никто не пришел, поэтому она взяла данную карту себе, решила потратить с нее денежные средства. Поехала на Центральный рынок г. Перми, при этом оплатила проезд в общественном транспорте (ехала на автобусе №3) на сумму 40 рублей, в этот момент она убедилась в наличии денежных средств на не принадлежащей ей банковской карте. Оплатила проезд путем прикладывания банковской карты к валидатору, расположенному в салоне транспортного средства. После поездки она вышла на остановочном комплексе «Автовокзал» по направлению движения ул. Революции г. Перми, отправилась на Центральный рынок. Находясь в данном месте, совершила оплату домашней одежды найденной банковской картой ПАО «Сбербанк» золотистого цвета бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу для оплаты, оплату в одной из уличных палаток белого цвета на территории Центрального рынка. Далее зашла в здание «Центральный 1», по адресу: 

<

...> 104АБ, где в помещении совершила оплату найденной банковской картой зелени, после чего в этом же помещении приобрела сухофрукты. Далее зашла с другой стороны в данное здание на территории Центрального рынка и приобрела в аптеке «Планета Здоровья», в помещении «Центральный 1», по адресу: 

<

...> 104АБ, медицинские препараты также используя найденную банковскую карту. После этого пошла пешком до ул. Борчанинова, 13, где совершила две покупки колготок и носков в магазине «EDERA», расплатившись бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу для оплаты. Далее проследовала в магазин «Профессионал», где совершила покупку пинцета, расплатившись банковской картой. Далее пошла в магазин «Галамарт» и приобрела домашнее полотенце, после чего пошла в «Магнит косметик», где приобрела стиральный порошок. Далее по этому же адресу она совершила оплату в магазине «Лента», купив продукты питания, а также в павильоне, расположенном в магазине «Лента» приобрела гранатовый сок. После чего она пошла в ТЦ «Аймол», по адресу: 

<

...>, где совершила оплату в помещении магазина «Золотое яблоко», приобрела крем и бальзам для губ, после чего зашла в магазин «Тезенис», где купила майку, расплатившись бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты к терминалу для оплаты, которую она нашла на остановке. Далее пошла пешком до ул. Попова, 25/1, где зашла в ТЦ «Товары Прикамья», приобрела в магазине «Мона» колготки. Далее дошла до остановочного комплекса «Автовокзал», где поехала на автобусе до остановочного комплекса «Улица 9 мая», расплатилась в общественном транспорте также найденной ей банковской картой, путем ее прикладывания к валидатору. Она по личной инициативе перестала продолжать совершать оплаты с не принадлежащей ей банковской карты. Каждый раз когда она совершала оплату покупки и она проходила успешно, она понимала, что банковскую карту не заблокировали, поэтому ей можно еще оплачивать, о том, сколько денежных средств оставалось, хватило ли бы ей на следующею покупку она не думала. По предъявленной выписке по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** 9288, номер счета №, изъятой у потерпевшей Т., пояснила, что совершила данные оплаты бесконтактным способом при помощи найденной ей банковской картой путем прикладывания к терминалам для оплаты товара, а именно 20.05.2025 в 11:16 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EVO_DOMASHNYAYA ODEZHDA» на сумму 650 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:22 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «SP_TORGOVAYA TOCHKA» на сумму 700 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:25 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «SUKHOFRUKTY» на сумму 390 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:36 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «APTECHNOE UCHREZD-IE» на сумму 608 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:00 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EDERA» на сумму 865 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:05 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EDERA» на сумму 590 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:14 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «PROFESSIONAL» на сумму 359 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:29 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Все для дома» с описанием «GALAMART» на сумму 607 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:49 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «MAGNIT MK DVINSKOY» на сумму 389 рублей 98 копеек; 20.05.2025 в 13:01 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «LENTA-328» на сумму 587 рублей 48 копеек; 20.05.2025 в 13:02 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «GRANATOVYJ SOK» на сумму 600 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 10:49 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Транспорт» с описанием «TRANSPORT PERM_TPP» на сумму 40 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 14:05 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «MONA» на сумму 420 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 14:43 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «TEZENIS» на сумму 899 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 14:58 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «ZOLOTOE YABLOKO» на сумму 950 рублей 80 копеек; 20.05.2025 в 15:11 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «ZOLOTOE YABLOKO» на сумму 663 рубля 00 копеек; 20.05.2025 в 16:17 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Транспорт» с описанием «TRANSPORT PERM_TPP» на сумму 40 рублей 00 копеек. Таким образом, общая сумма списаний с банковской карты составила 9359 рублей 26 копеек. Также ей предъявлен диск с видеозаписями и фотоизображениями, на которых она опознает себя и банковскую карту, которую нашла на остановочном комплексе «Улица 9 Мая. Вину в совершении преступления признает в полном объеме. Ее сыном возмещен потерпевшей материальный ущерб 60 000 рублей. По предъявленному ответу на запрос, поступившему от Департамента транспорта муниципальное казенное учреждение «Городское управление транспорта», пояснила, что она действительно вспомнила, что села на остановочном комплексе «ул. Попова», который расположен по ул. Ленина. Оплату проезда совершила сразу, как зашла в автобус №72. Ехала на данном автобусе до остановочного комплекса «ул. 9 Мая». Искренне раскаивается в содеянном, возместила причиненный потерпевшей ущерб, а также моральный вред от причиненного преступлением вреда (т. 1 л.д. 35-39, 162-166, 173-174, 182-185, 191-194). Изложенные обстоятельства подтвердила в ходе проверки показаний на месте (т. 1 л.д. 40-49, 141-161) и в письменном объяснении (т. 1 л.д. 8). В судебном заседании показания подтвердила. 

Помимо признательных показаний подсудимой, ее виновность подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, данных ими при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ. 

Так, потерпевшая Т. при производстве предварительного следствия поясняла, что у нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, номер счета 40817 810 4 4978 2925817, дата открытия счета 04.02.2020. Карта оформлена на ее имя, золотого цвета. Данной картой практически не пользуется, оплачивает с помощью нее только онлайн покупки, ей казалось, что она постоянно находилась в рюкзаке, во внутреннем кармане рюкзака. Преимущественно она пользуется второй своей банковской картой ПАО «Сбербанк», которая является пенсионной. Последний раз видела карту около недели назад. 20.05.2025 она поехала на такси в клинику «Лаб Диагностика» по адресу: 

<

...>, там ей выдали больничный лист, в последующем она находилась дома. 22.05.2025 она вспомнила, что давно не видела свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** 9288, номер счета 40817 810 4 4978 2925817. После чего пришла домой, банковскую карту так и не нашла. После в телефоне она увидела, что 20.05.2025 произведено списание в магазине «Хлебница» и «Золотое яблоко», зашла в приложение «Сбербанк Онлайн», которое установлено на ее сотовом телефоне и увидела, что 20.05.2025 совершены различные списания с ее банковской карты, однако она данные операции не совершала, так как постоянно находилась дома, также она ничего, что можно оплатить с данной карты, не заказывала, не давала никому разрешения пользоваться и распоряжаться денежными средствами, которые находятся на данной карте, всего на данной карте было около 388 000 рублей. В приложении «Сбербанк Онлайн» увидела следующие списания 20.05.2025 в 11:16 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EVO_DOMASHNYAYA ODEZHDA» на сумму 650 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:22 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «SP_TORGOVAYA TOCHKA» на сумму 700 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:25 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «SUKHOFRUKTY» на сумму 390 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:36 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «APTECHNOE UCHREZD-IE» на сумму 608 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:00 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EDERA» на сумму 865 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:05 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EDERA» на сумму 590 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:14 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «PROFESSIONAL» на сумму 359 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:29 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Все для дома» с описанием «GALAMART» на сумму 607 рублей 00 копеек; - 20.05.2025 в 12:49 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «MAGNIT MK DVINSKOY» на сумму 389 рублей 98 копеек; 20.05.2025 в 13:01 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «LENTA-328» на сумму 587 рублей 48 копеек; 20.05.2025 в 13:02 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «GRANATOVYJ SOK» на сумму 600 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 10:49 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Транспорт» с описанием «TRANSPORT PERM_TPP» на сумму 40 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 14:05 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «MONA» на сумму 420 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 14:43 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «TEZENIS» на сумму 899 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 14:58 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «ZOLOTOE YABLOKO» на сумму 950 рублей 80 копеек; 20.05.2025 в 15:11 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «ZOLOTOE YABLOKO» на сумму 663 рубля 00 копеек; 20.05.2025 в 16:17 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Транспорт» с описанием «TRANSPORT PERM_TPP» на сумму 40 рублей 00 копеек. Остальные операции, были совершены ей, в основном это переводы денежных средств по онлайн покупкам в интернете. Таким образом, общая сумма несанкционированных списаний с ее банковской карты составила 9359 рублей 26 копеек. В связи с многочисленными несанкционированными списаниями, она данную банковскую карту 22.05.2025 заблокировала. 22.05.2025 она увидела, что 22.05.2025 в 14:34 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Рестораны и кафе» с описанием «PEKARNYA» на сумму 59 рублей 00 копеек, однако данная операция была отменена и денежные средства ей возвращены, так как банковскую карту она уже заблокировала. После случившегося допускает, что банковскую карту могла выронить, так как обратно после посещения «Лаб Диагностика» по адресу: 

<

...>, она ехала от остановки «9 мая» на автобусе «72» и могла обронить данную банковскую карту где-то. Ей предъявлены видеозаписи и фотоизображения, на данных видеозаписях и фотоизображениях она увидела, что неизвестная ей женщина, которую она не знает и ранее никогда не видела, при помощи ее банковской карты желтого (золотого) цвета ПАО «Сбербанк» осуществляет оплату товаров в различных магазинах. В настоящее время ей возмещен материальный ущерб в сумме 60 000 рублей от сына ФИО1 ФИО2 Номером банковской карты ПАО «Сбербанк», с которой произошли списания, является №, ранее ею был указан номер банковской карты, которую она перевыпустила, так как ту, с которой произошли списания, она заблокировала. Номер банковского счета не изменился. Банковская карта материальной ценности не представляла (т. 1 л.д. 77-79, 175-176).

Свидетель К. при производстве предварительного следствия пояснял, что ФИО1 является его матерью, проживают совместно. По предоставленным ему видеозаписям из магазина «Лента» по адресу: 

<

...>; ТЦ «Товары Прикамья» по адресу: 

<

...>; ТРК «Аймолл» по адресу: 

<

...>, за 20.05.2025 может с уверенностью опознать свою маму ФИО1, покупки совершает она. Свою мать может охарактеризовать как доброго, трудолюбивого и отзывчивого человека. К какой-либо ответственности она никогда не привлекалась. В настоящее время она работает в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, массажистом. Полностью раскаивается в содеянном (т. 1 л.д. 53-54).

Свидетель О. пояснял, что занимает должность старшего оперуполномоченного ОУР ОП № (по обслуживанию 

<

данные изъяты>) УМВД России по г. Перми. Им были получены видеозаписи и фотоизображения по факту хищения денежных средств 20.05.2025 с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего Т. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность к совершению преступления ФИО1 Данные видеозаписи и фотоизображения получены по адресам, где ФИО1 совершала 20.05.2025 оплату бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» к терминалу для оплаты, а именно 

<

...> (ТЦ «Аймол», где находятся магазины «Золотое яблоко», «Галамарт», «Тезенис»); 

<

...> (ТЦ «Товары прикамья», где находится магазин «Мона»); 

<

...> (магазин «Лента», где совершена покупка продуктов и гранатового сока). В ходе просмотра установлено, что женщина совершала покупки при помощи банковской карты желтого цвета ПАО «Сбербанк», принадлежащей Т., оплату ФИО1 производила бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» к терминалу для оплаты, также периодически носила ее в руках. Данные видеозаписи и фотоизображения были записаны им на диск, данный диск готов выдать органам предварительного следствия добровольно (т. 1 л.д. 9-10).

Свидетель М. поясняла, что в настоящее время состоит в должности заместителя управляющего магазина «Галамарт» по адресу: 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 10:00 до 18:00 часов она находилась на рабочей смене. Оплата на сумму 607 рублей в 14:20 час. была совершена в их торговой точке (т. 1 л.д. 134-136).

Свидетель Н. поясняла, что в настоящее время состоит в должности директора магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 10:00 до 21:00 часов она находилась на рабочей смене. Оплата на сумму 389 рублей 98 копеек в 14:40 часов совершена в их торговой точке (т. 1 л.д. 137-138).

Свидетель Т. пояснял, что в настоящее время состоит в должности специалиста обеспечения бизнеса в магазине «Лента» по адресу: 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 до 21:00 часов он находился на рабочей смене. Оплата на сумму 587 рублей 48 копеек в 13:01 час. была совершена в их торговой точке (т. 1 л.д. 139-140).

Свидетель Ос. поясняла, что в настоящее время состоит в должности заведующей аптечного пункта аптеки «Планета Здоровья» по адресу: 

<

Адрес> АБ. ДД.ММ.ГГГГ оплата на сумму 608 рублей в 11:36 час. была совершена в их торговой точке (т. 1 л.д. 141-142).

Свидетель Д. поясняла, что в настоящее время состоит в должности продавца-кассира магазина «Мона» по адресу: 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 10:00 до 20:00 часов она находилась на рабочей смене. Оплата на сумму 420 рублей в 14:05 час. была совершена в их торговой точке (т. 1 л.д. 143-144).

Свидетель Ш. пояснял, что в настоящее время состоит в должности ведущего специалиста отдела внутреннего контроля в магазине «Аймол» по адресу: 

<

Адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ с 08:00 до 22:00 часов он находился на рабочей смене. Оплата на сумму 950 рублей 80 копеек в 14:58 час. и на сумму 663 рубля в 15:11 час. совершена в их торговой точке (т. 1 л.д. 145-146).

Свидетель Б. поясняла, что в настоящее время состоит в должности управляющего магазина «TEZENIS» по адресу: 

<

Адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ с 10:00 до 19:00 часов она находилась на рабочей смене. Оплата на сумму 899 рублей в 14:43 час. совершена в их торговой точке (т. 1 л.д. 147-148). 

Кроме того виновность ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами: 

- протоколом принятия устного заявления Т., согласно которому в ее пользовании имеется зарплатная золотая карта банка ПАО «Сбербанк» с номером, который заканчивается на 9288, номер счета №. Карта именная, давно не пользовалась, на счету карты на 20.05.2025 находилась сумма 389 198 рублей 88 копеек, саму банковскую карту она не видела не менее недели. 22.05.2025 она обнаружила, что с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» совершены неправомерные списания, в основном за 20.05.2025. Два перевода на 700 рублей и один перевод на 211 рублей были совершены ей, остальные переводы, согласно выписке по счету дебетовой карты, были осуществлены не ей. 21.05.2025 было одно списание на сумму 40 рублей, осуществленное ней, за проезд. Свою банковскую карту она никому в пользование не отдавала, каким образом карта могла пропасть, точно пояснить не может. 20.05.2025 она ездила на такси в клинику «Лаб диагностика» по адресу: 

<

...>. Заказ осуществляла через приложение «Яндекс.Такси» в 08:13 час. Таким образом, 20.05.2025 с ее банковской карты было совершено списание на сумму 9318 рублей 46 копеек. 20.05.2025 около 10:00 час. она ехала из клиники на автобусе № 72, оплату производила другой банковской картой. Просит сотрудников полиции найти виновное лицо и привлечь его к установленной законом ответственности (т. 1 л.д. 6); 

- протоколом выемки от 26.05.2025 с представленной фототаблицей, согласно которому у свидетеля О. изъят диск с видеозаписями (т. 1 л.д. 12-14);

- протоколом осмотра предметов от 26.05.2025 с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями и фотоизображениями, изъятый 26.05.2025 в ходе выемки у свидетеля О. При открытии файла № 1 с наименованием «IMG_5218» установлены дата и время «2025-05-20 12:29:02». На изображении виден кассовый аппарат и сотрудник, а также женщина, одетая в кофту белого цвета, сверху данной кофта имеется предмет одежды темного цвета, штаны черного цвета, обувь темного цвета, волосы темные, собраны сверху, в левом ухе имеются круглая сережка желтого цвета, в левой руке, в районе локтя сумка черного цвета, в правой руке женщины сотовый телефон. 12:29:07 из правой руки женщина достает прямоугольный предмет небольшого размера желтого цвета (банковская карта), после чего перекладывает банковскую карту в правую руку, подходит к терминалу для безналичной оплаты, прикладывает данную карту, после чего забирает товар, кассовый чек и уходит с изображения камеры видеонаблюдения. При открытии файла № 2 с наименованием «IMG_5216» установлены дата и время «2025-05-20 12:16:43». На изображении видно помещение магазина. В 12:16:49 на изображении видна женщина, одетая в кофту белого цвета, сверху данной кофта имеется предмет одежды темного цвета, штаны черного цвета, обувь темного цвета, волосы темные, собраны сверху, в ушах имеются круглые сережки желтого цвета, в правой руке в районе локтя сумка черного цвета, в левой руке женщины полиэтиленовый пакет черного цвета. При открытии файла № 3 с наименованием «IMG_5235» установлено, что изображение цветное, звук отсутствует. На изображении видно помещение магазина, по которому ходит женщина, одетая в кофту белого цвета, сверху данной кофта имеется предмет одежды темного цвета, штаны черного цвета, обувь темного цвета, волосы темные, собраны сверху, в ушах имеются круглые сережки желтого цвета, в левой руке, в районе локтя сумка черного цвета, в правой руке женщины продукты. Женщина проходит к кассовой зоне, складывает продукты на ленту, после чего видеозапись переключается на другую камеру видеонаблюдения, где указана дата 20.05.2025 и вид на кассовую зону сверху. На данной видеозаписи женщина в правой руке держит сотовый телефон в корпусе черного цвета, в левой руке предмет зеленого цвета и связку ключей. Кассир пробивает продукты питания, затем женщина возвращается к ленте и берет из-под ленты пакет белого цвета с логотипом «Лента», далее кассир пробивает указанный пакет и женщина проходит в зону для оплаты товара. На 13:01:54 20.05.2025 из-под предмета зеленого цвета, находящегося в левой руке женщины, достает прямоугольный предмет небольшого размера желтого цвета (банковская карта), после чего в 13:01:56 прикладывает банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, затем складывает приобретенный товар в пакет. При открытии файла № 4 с наименованием «IMG_5236» установлено, что изображение цветное, звук отсутствует. На изображении видно помещение магазина, по которому ходит женщина, одетая в кофту белого цвета, сверху данной кофта имеется предмет одежды темного цвета, штаны черного цвета, обувь темного цвета, волосы темные, собраны сверху, в ушах имеются круглые сережки желтого цвета, в левой руке, в районе локтя сумка черного цвета, в правой руке женщины продукты. На 15 секунде видеозаписи в левой руке женщины видно прямоугольный предмет небольшого размера желтого цвета (банковская карта). На 19 секунде видеозаписи женщина прикладывает банковскую карту к терминалу для безналичной оплаты, забирает бутылку с неустановленным содержимым темного цвета и уходит. При открытии файла № 5 с наименованием «photo_2025-05-26_14-48-55» установлено, что файл является фотографией, изображение цветное, на фото женщина, одетая в кофту белого цвета, сверху данной кофта имеется предмет одежды темного цвета, штаны черного цвета, обувь темного цвета, волосы темные, собраны сверху, в левом ухе имеются круглая сережка желтого цвета, в левой руке, в районе локтя сумка черного цвета, в левой руке женщины прямоугольный предмет небольшого размера желтого цвета (банковская карта). При открытии файла № 6 с наименованием «photo_2025-05-26_14-48-58» установлено, что файл является фотографией, изображение цветное, на фото женщина, которая одета в кофту белого цвета, сверху данной кофта имеется предмет одежды темного цвета, штаны черного цвета, обувь темного цвета, волосы темные, собраны сверху, в ушах имеются круглые сережки желтого цвета, в правой руке, в районе локтя сумка черного цвета, в левой руке женщины полиэтиленовый пакет черного цвета. При открытии файла № 7 с наименованием «photo_2025-05-26_14-49-02» установлено, что файл является фотографией, изображение цветное, на фото прямоугольный предмет небольшого размера желтого цвета (банковская карта). Платежная система «VISA», банк ПАО «Сбербанк». При открытии файла № 8 с наименованием «photo_2025-05-26_14-49-06» установлено, что файл является фотографией, изображение цветное, на фото женщина, которая одета в кофту белого цвета, сверху данной кофты имеется кофта темного цвета, штаны черного цвета, волосы темные, собраны сверху, в ушах имеются круглые сережки желтого цвета, в левой руке, в районе локтя сумка черного цвета, около запястья женщины пакет коричневого цвета с логотипом белого цвета «TEZENIS», в этой же руке женщины прямоугольный предмет небольшого размера желтого цвета (следствием установлено – банковская карта). При открытии файла № 9 с наименованием «photo_2025-05-26_14-49-11» установлено, что файл является фотографией, изображение цветное, на фото женщина в помещении магазина, одетая в кофту белого цвета, сверху данной кофты имеется кофта темного цвета, штаны черного цвета, волосы темные, собраны сверху, в ушах имеются круглые сережки желтого цвета, в левой руке, в районе локтя сумка черного цвета, около запястья женщины пакет коричневого цвета с логотипом белого цвета «TEZENIS» (т. 1 л.д. 15-26);

На основании постановления следователя от 26.05.2025 диск с видеозаписями и фотоизображениями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 27, 28). 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2025 с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Галамарт» по адресу: 

<

...>. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2025 с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Лента» по адресу: 

<

...>. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом. Внутри помещения магазина «Лента» напротив кассовых зон имеется киоск с наименованием «Гранатовый сок», в данном киоске осуществляется продажа товара, и имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 61-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового комплекса №3 по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что внутри помещения торгового комплекса имеются торговые точки по продаже сухофруктов и зелени, в которых имеется терминал для оплаты товара безналичным способом. Напротив выхода из торгового комплекса имеются палатки по продаже одежды (т. 1 л.д. 66-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2025 с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Золотое яблоко» по адресу: 

<

...>. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 71-74);

- протоколом выемки от 05.06.2025 с представленной фототаблицей, согласно которому потерпевшей Т. добровольно выданы документы по счету банковской карты и банковские чеки (т. 1 л.д. 81-83);

- протокол осмотра предметов (документов) от 06.06.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т., а именно 

выписка по счету дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк», номер счета 40817 810 4 4978 2925817, установлены операции: 20.05.2025 в 15:11 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «ZOLOTOE YABLOKO» на сумму 663 рубля 00 копеек; 20.05.2025 в 14:58 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «ZOLOTOE YABLOKO» на сумму 950 рублей 80 копеек; 20.05.2025 в 14:43 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «TEZENIS» на сумму 899 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 14:05 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «MONA» на сумму 420 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 10:49 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Транспорт» с описанием «TRANSPORT PERM_TPP» на сумму 40 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 13:02 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «GRANATOVYJ SOK» на сумму 600 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 13:01 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «LENTA-328» на сумму 587 рублей 48 копеек; 20.05.2025 в 12:49 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «MAGNIT MK DVINSKOY» на сумму 389 рублей 98 копеек; 20.05.2025 в 12:29 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Все для дома» с описанием «GALAMART» на сумму 607 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:14 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «PROFESSIONAL» на сумму 359 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:05 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EDERA» на сумму 590 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:00 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EDERA» на сумму 865 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:36 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «APTECHNOE UCHREZD-IE» на сумму 608 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:25 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «SUKHOFRUKTY» на сумму 390 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:22 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «SP_TORGOVAYA TOCHKA» на сумму 700 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:16 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EVO_DOMASHNYAYA ODEZHDA» на сумму 650 рублей 00 копеек.

банковские чеки по операциям от 20.05.2025, изъятые в ходе выемки у потерпевшей Т., установлены операции: платеж в магазине «Золотое яблоко» по адресу: 

<

...> на сумму 663 рубля с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «Золотое яблоко» по адресу: 

<

...> на сумму 950 рублей 80 копеек с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «TEZENIS» на сумму 899 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «Профессионал» на сумму 359 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «Галамарт» на сумму 607 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «GRANATOVYJ SOK» на сумму 600 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...> на сумму 389 рублей 98 копеек с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «SP_TORGOVAYA TOCHKA» на сумму 700 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «EDERA» на сумму 590 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568»; платеж в магазине «EVO_DOMASHNYAYA ODEZHDA» на сумму 650 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» «МИР Золотая **** 7568». В ходе осмотра банковских чеков установлены магазины «LENTA-328»; «Мона» по адресу: 

<

...>; «Эдера» по адресу: 

<

...>; «SUKHOFRUKTY», также осмотрен банковский чек магазина «Хлебница», по адресу: 

<

...>, от 22.05.2025 в 14:34 час. установлена отмена по операции на сумму 59 рублей. 

выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т., номер счета №, установлены операции: 20.05.2025 в 16:17 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Транспорт» с описанием «TRANSPORT PERM_TPP» на сумму 40 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 15:11 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «ZOLOTOE YABLOKO» на сумму 663 рубля 00 копеек; 20.05.2025 в 14:58 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «ZOLOTOE YABLOKO» на сумму 950 рублей 80 копеек; 20.05.2025 в 14:43 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «TEZENIS» на сумму 899 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 14:05 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «MONA» на сумму 420 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 10:49 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Транспорт» с описанием «TRANSPORT PERM_TPP» на сумму 40 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 13:02 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «GRANATOVYJ SOK» на сумму 600 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 13:01 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «LENTA-328» на сумму 587 рублей 48 копеек; 20.05.2025 в 12:49 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «MAGNIT MK DVINSKOY» на сумму 389 рублей 98 копеек; 20.05.2025 в 12:29 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Все для дома» с описанием «GALAMART» на сумму 607 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:14 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «PROFESSIONAL» на сумму 359 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:05 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EDERA» на сумму 590 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 12:00 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EDERA» на сумму 865 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:36 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Здоровье и красота» с описанием «APTECHNOE UCHREZD-IE» на сумму 608 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:25 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «SUKHOFRUKTY» на сумму 390 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:22 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Супермаркеты» с описанием «SP_TORGOVAYA TOCHKA» на сумму 700 рублей 00 копеек; 20.05.2025 в 11:16 час. (по московскому времени) совершена покупка в категории «Одежда и аксессуары» с описанием «EVO_DOMASHNYAYA ODEZHDA» на сумму 650 рублей 00 копеек;

банковский документ - реквизиты счета №, оформленного на имя Т., банковская карта «МИР Золотая **** 9288» (т. 1 л.д. 84-91); 

На основании постановления следователя от 06.06.2025 документы по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» и банковские чеки признаны и приобщены к уголовном уделу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 92, 93-1060;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

Адрес>. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 111-114);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Профессионал» по адресу: 

<

Адрес>. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (Т.1 л.д. 115-118);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрено является помещение аптеки «Планета Здоровья» по адресу: 

<

Адрес>АБ. В аптеке возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 119-122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мона» по адресу: 

<

Адрес>. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 123-127); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «TEZENIS» по адресу: 

<

Адрес>А. В аптеке возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 128-131); 

- распиской Т., согласно которой она получила от ФИО1 денежные средства в сумме 60 000 рублей (т. 1 л.д. 167);

- выпиской по счету ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 178);

- ответ на запрос МКУ «Городское управление транспорта», согласно которому по данным Единой системы оплаты проезда по указанной банковской карте № **** 7568 20.05.2025 в 10:52:36 произведено списание за поездку, совершенную 20.05.2025 в 10:49:18 на автобусном маршруте № 3 (номер 

<

***>), на остановочном пункте «ул. 9 Мая» (по ул. Мира). 21.05.2025 в 11:30:46 произведено списание за поездку, совершенную 20.05.2025 в 16:17:35 на автобусном маршруте № 72 (номер №), на остановочном пункте «ул. Попова» (по ул. Ленина) (т. 1 л.д. 180); 

- справкой о расположении остановочного комплекса «ул. Попова» (т. 1 л.д. 181). 

Приведенными выше доказательствами, которые суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, не имеющими существенных противоречий, в своей совокупности устанавливающими одни и те же обстоятельства, вина ФИО1 в предъявленном ей обвинении судом установлена.

Оценив и проанализировав показания потерпевшей Т., свидетелей О., К., М., Н., Т., Ос., Д., Ш., Б., а так же указанные в приговоре доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными и соответствующими обстоятельствам совершенного преступления. Указанные лица дают последовательные, не противоречивые и взаимодополняющие показания, полностью согласующиеся с другими, исследованными судом материалами уголовного дела, существенных противоречий не имеют. Оснований для оговора подсудимой потерпевшей и свидетелями не установлено. Таким образом, в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения подсудимой инкриминируемого ей преступного деяния, не отрицает факт хищения и сама подсудимая. В своей совокупности приведенные доказательства являются достаточными для установления юридически значимых обстоятельств, поэтому положены в основу обвинительного приговора. 

Квалифицирующий признак кражи, предусмотренный п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - «с банковского счета» - нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства на основе совокупности исследованных по делу доказательств. По смыслу закона, для квалификации действий по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете. В судебном заседании достоверно установлено, что в ПАО «Сбербанк» на имя Т. открыт банковский счет, привязанный к банковской карте. ФИО1 тайно похитила с него денежные средства, при этом денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

Суд отмечает, что действия ФИО1 носили умышленный характер в форме прямого умысла и совершались с корыстным мотивом, поскольку были направлены на противоправное, безвозмездное изъятие денежных средств, находящихся на банковском счете, открытом на имя Т. в ПАО «Сбербанк России», и распоряжение ими в своих интересах.

Действия ФИО1 носили тайный характер, поскольку потерпевшая обнаружила факт хищения денег со счета через определенный период времени после утраты карты, а работники торговых организаций, в присутствии которых подсудимая использовала для оплаты товаров чужую карту, не осознавали этого, исходя из обстановки и поведения самой ФИО1, которая использовал бесконтактный способ оплаты товаров на сумму до 1 000 рублей, что не требовало введения пин-кода банковской карты. При этом ФИО1 торговым работникам ложные сведения, в том числе о принадлежности карты, не сообщал и в заблуждение их не вводил.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных последовательных признательных показаний, в том числе отраженных в письменном объяснении (т. 1 л.д. 8), добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, раскаяние в содеянном и признание вины, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, осуществление ухода за пожилым родственником. Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

ФИО1 ранее не судима, не официально, но работает, характеризуется по месту жительства положительно, не состоит на учете врачей психиатра и нарколога, совершила тяжкое преступление. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, руководствуясь принципами соразмерности назначаемого наказания содеянному, суд приходит к выводу, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде штрафа. Размер штрафа определяется с учетом имущественного положения ФИО1 и ее семьи, наличия трудоспособности, характера и степени тяжести совершенного преступления. 

При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимой во время и после совершения преступления, добровольное полное возмещение подсудимой причиненного преступлением материального ущерба и морального вреда, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, позволяют суду признать данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. В этой связи, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела штрафа, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени общественной опасности, суд не усматривает, в этой связи вопреки доводам защитника, правовых оснований для применения положений ст.ст. 75, 76.2 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: диск с видеозаписями и фотоизображениями, документы по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» и банковские чеки надлежит хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

КАЗАРЯН ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Наименование получателя: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, наименование банка получателя: отделение Пермь г. Пермь, счет получателя 40101810700000010003, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом ФИО1, код ОКТМО 577011000, КБК 18811621020026000140, УИН 18855925010050005540. 

Вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписями и фотоизображениями, документы по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» и банковские чеки - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Н.П. Полтавченко